Дело № 5-185-35/2022
УИД 91MS0036-01-2022-000738-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                           07 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении Островского А.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, выданный ***, ***, подразделением ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области охраны окружающей среды и природопользования,
УСТАНОВИЛ:

Островский А.В. *** года в *** минут находился в районе села ***, на удалении около 2000 метров северо-западнее населенного пункта Стефановка, 7000 метров от линии Государственной границы Российской Федерации в заливе «Сиваш» Азовского моря с пригодными для осуществления рыболовства, орудиями добычи (вылова) в виде сапог резиновых и сетями, применение которых в данном районе и в данный период времени запрещено, чем нарушил п. 13.14.1 Приказа Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» и ст. 43.1 ФЗ от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ.

Островский А.В. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Заливе Сиваш Азовского моря с использованием ставных сетей, без причинения ущерба водных биологических ресурсов.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Островского А.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 09.05.2022 (л.д.12-14). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Островскому А.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; схемой выявления административного правонарушения от 09.05.2022, устанавливающей место совершения правонарушения на берегу в акватории Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, и лица его совершившего (л.д.1); протоколом об изъятии вещей и документов от 09.05.2022, согласно которого у Островского А.В. изъяли сети и сапоги резиновые (л.д.2-3); актом приёма-передачи изъятых вещей на хранение от 10.05.2022 (л.д.4); письменным объяснением *** от 09.05.2022 (л.д.8); письменным объяснением ***. от 09.05.2022 (л.д.9).

Пояснениями Островского А.В., данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно п. 13.4.1 Приказа Минсельхоза России от 09.01.2020 N 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» запрещено иметь на рыболовных (рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) участков) в рабочем состоянии, пригодном для осуществления рыболовства, орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе и в данный период времени.

Таким образом, Островским А.В., нарушены требования ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря № 166- ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», поскольку он осуществлял ловлю рыбы запрещенным способом, с использованием ставной сети.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ либо по части 2 статьи 253, статьям 256, 258.1 УК РФ.

Учитывая, что правонарушение совершено во внутренних морских водах Российской Федерации, а также то, что водные биоресурсы на момент обнаружения административного правонарушения отсутствовали, действия Островского А.В. квалифицируются по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области охраны окружающей среды, угрозу причинения  вреда водным биологическим ресурсам, личность Островского А.В., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Островского А.В., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения, совершение административного правонарушения впервые.

Отягчающих, ответственность обстоятельств, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими Островский А.В. подлежит привлечению к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов, которые являются предметами правонарушения, принадлежащие Островскому А.В.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Островского А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией в порядке, установленном Правительством Российской Федерации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов в виде двух ставных сетей, сапог резиновых черного цвета, изъятых по протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении от 09.05.2022, хранящихся по адресу: ***, согласно Акта приема-передачи изъятых вещей на хранения от 10.05.2022.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0410760300355001852208172, наименование платежа: по делу № 5-185-35/2022.

Разъяснить Островскому А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Островскому А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                   А.С. Решетнев